X-rite ColorChecker® Color Rendition Chart

93

relinquenda

Adhuc primum, magis debet de
2. q. 20. ad 2. ubi dicitur quod
bona malitia sicut et bonitas in actu exteriori
in interiori, et sic adus interiori, sicut
magis deus quam peccata per illa quadraginta
et se habet ad finem ad adum carnis.
et magis deus peccata in libris quadraginta
peccata sunt in actu exteriori et ad finem
adus interiori voluntati et adus exteriori
et concedendum in genere quod sunt
adus. Et adus ad 3. dicitur et licet a
quod ad in corpore adus exteriori
et ad interiori et videtur, hoc videtur a bono
et voluntati peccata bonitas adus exteriori.
Unde dicitur quod magis deus
qui non peccat, est talis quod est in
voluntati, videtur peccata; quod est illa
informal adus exteriori faciendo illa ma-
n: et quod proportionaliter adus exteriori,
magis, sicut est malus interiori, cuius magis
descendit ad exteriori et facit illa malitia
quodlibet adus non peccata, exercitum in
libet de quod peccata et magis, quod
interiori nolentia peccata est malus, sicut
ad illa et magis, ille est malus, sicut exteriori

20 1877
S.
Jux
14

16 1877

Quinq.
Traces.
Eccle-
112.

5 1/2
No 50

Ms.
727

Quinquè Præcepta Ec-
clesiæ enudata

Secundum disposita in Sacri
canonicis legibus.

Per Ad. R. P. Mag. F. Albertum

Monjo Carmelitam.

In Sac. Theolog. Doctore.

Eade Librerie del Carme
de Mallorca

Annual Report of the
Executive Committee
of the
Board of Directors
for the year ending
March 31, 1900.
Published by the
Board of Directors.

2

TRACT. VNIC. ENVDATIVVS
QVINQVE S. MATRIS
ECCLESIAE PRAECEPTORVM.

2. Residet in Ecclesia Dei summo Pastore potestas condendi leges tendentes ad subvertendum ius divinum et observantiam divinum preceptum: Imperatorum est qui est legitimus successor S. Petri, Christi Illi Vicarius, totius Ecclesiae caput, omnium Christianorum Pastor atque Doctor, Rector atque Director, cui dignum fuit a Christo, Pasce oves meas Joan. ult. quo concluditur traditio eidem iuxta potestatem regendi, at gubernandi, dirigendi, et docendi universalem Ecclesiam ^{in nomine} plena potestate. Habentur verba in Conc. Florentino sub Eugenio 4. et referuntur in cap. Vbi periculum, 3. de Elect. in 6. S. Capitulorum. Prove catholicae veritati inimici, sustinemus quia §.

praecepta Ecclesiae sic enodanda omnes Chri-
stianos obligare atque provenientia à summo
Pontifice Romano Auctoritate juris canonici ea
proclamantij, ad omnes Ecclesiarum filios directa,
atque ad observantiam exactè Divinorum prae-
ceptorum, ut in singulis demonstrabimus præ-
dicent quingue conditiones, inaqueque
tendat ad unguodque praeceptum secun-
dum ordinem illorum, juxta consuetudinis nu-
merationem, nempe prima de praecepto au-
diendi missa diebus dominicis et festis de
praecepto, ^{ut supra} primo fundamento subsequen-
tium: 2.^a de praecepto confitendi saltem se-
mel in anno, ubi requisito pro observatione
sequenti; nempe 3.^a de praecepto communica-
di saltem in Paschate, cuius Sacratissimi Sacra-
menti susceptio sahando animam, reficit Mo-
maci, et sicut subsequentera; nempe 4.^a de
praecepto jejunandi certis anni diebus, et quod
refectio pauperum est abtinentia jejunandi, ful-
sit quintam de praecepto solvendi decimam di-
rectam ad pauperes Christi alendos. Insequen-
do igitur ordinem assignatum, et in Ecclesia
Dei receptis fidelibus docuendo ipsa, cui con-
formari debemus. Sit.

Enodatio p^a de p^o precep- to, audiendi missam.

1. Stabilito in cap. Omnes fideles, 62. dicit.

1. de Consecr. ubi dicitur, Omnes fideles qui conveniunt in sacramentibus Sacram^{ti} ad trahenda, et scripturas Apostolorum et Evangelicis audi-
ant: et ibi aliter. totam missam populus au-
dite debet.

Magis clare in cap. Missa, 64.

ibidem, ubi dicitur = Missam die dominico secularibus totam audire speciali ordine pre-
cipimus, ita ut ante benedictionem sacerdotis e-
fundi populus non presumat. Ecce precep-
tum canonicum omnibus impositum audiendi
integram missam diebus dominicis.

2. Sed diebus alijs festis? Dubitatur, quia textus exprimit die dominico, et non sit generale in eo in quo precepitur = quod si fecerit ab Ep^o con-
fundatur, ultra proprietatem verborum extendi non debet, juxta regulam In p^ovijs, 49. de Reg. jur. in 6. etiam quia similitudo rationis, ut tenent An-
dree in cit. Reg. et Cirinda de Parid. c. 540. Cum i-
getur dies festus non sit dominicus, licet illi similibus in cultu, preceptum generale pro isto ad illud extendi non debet.

Primum Ecclesie preceptum

Qua ratione concludente non debente tenendi et
preceptum hoc extendi ad dies festos, ob inveterationem
consuetudinis, quae est optima legum interpretatio, et cap.
Consuetudo, §. dist. 1. ibi = pro lege suscipitur, et
deficit lex; et cap. fin. de Consuetud. ubi de consu-
tudine legitime prescripta, et est notitia ab immem-
morabili introdunda; ob quod et Conc. Nateren. in
cap. Ut dominicus, 2. de Paroch. coniunguntur dies
dominicus et festivi in ordine ad audiendam missam,
quod maxime facit ad casum nostrum. Colligi potest
quoque hoc preceptum ex cap. Qui die solenni, 66.
ead. dist. ubi precipitur excommunicari qui die
solenni seu festivo, quod idem est, prohibuerit solenni-
tatem Ecclesie quae est missa, et vadit ad speculam:
ergo precipitur in eo die auditio missae. Jagun-
dez de Precip. Eccl. lib. 2. cap. 2. n. 7. Canhu-
axer, Henrici et Arx. Sylv. Ver. Missa, 2. n. 1.
§. Dico 3^o. Tomaci. Summa tom. 2. tradit. disp.
1. cap. 1. n. 1. Jillico trad. 4. cap. 7. n. 269. quest.
19. Summy in summa, var. Missa n. 29. Boedig.
in summa cap. 123. n. 1.

3. Pro diebus festivi intelliguntur illi qui
observari precipiuntur in universali Ecclesia
a Vno Papa, vel in diocesanis a Vno Episco-
po in casibus et occurrentiis suis auctoritatis;

nam illi proprie dicuntur festi cadentes sub
 Ecclesie precepto in eis audiendi missa. Unde non
 intelliguntur dies festi ex voto proprio audie-
 tium, quia illi non habent auctoritatem statu-
 di festi, sed obligantur juxta sui intentionem,
 quod debent observare sub ea poena vel culpa
 ad quam se obligaverunt, ita ut si solus se obligavit
 sub veniali ad festum celebrandum, tantum venialiter
 peccabit in eo die excedendo opera servilia,
 vel non audiendo missam, quae sunt quae obser-
 vari debent festum diem celebrandum.

4. Nec ob istam rationem ad omnia audiendam
 obligantur fideles in diebus festis preceptis a
 potestate seculari; ut si mandaretur a Rege vel
 Civitate non laborari festo die natalis Regis, vel
 Victoriae contra inimicos, nam tunc non impo-
 nitur poena spiritualis, sed tantum temporalis.

5. Nec quando mandatur coli festum ^{universi} populo, sed hominibus cujus conditionis, et
 ut iniqua Parochia in festo sui Patroni, vel scho-
 laribus in diebus vacationis a laboribus in hono-
 rem S. Thomae, vel S. Bonaventurae; nam tunc
 non precipitur festum, sed tantum precipitur cessa-
 tio ab exercitiis universitatibus in honorem festi facti;
 ut liberius vacari possit divinis juxta voluntatem

Primum Ecclesie preceptum
scholasticum. Zagunder cit. n. 17.

6 Nec minus est obligatio audiendi Missa in
Jeiij quadagesime, etiam in die cinerum, et
Jeiij Rogationum: quia quadri videatur statu-
tu in cap. Solent 90. de Consec. dist. 1. illud ta-
men intelligitur de concilio, non sub precepto
et magis facit, quia disjunctio tunc obli-
gatio demota fuit. Sylv. cit. §. Dico 3^o in
fine. Zagunder cit. n. 14. et 15. ut omnib.

7 Nec in triduo mortis Christi; quia non
sunt dies edendi sub precepto, quod aliqua-
do fuit, et nunc disjunctio abditur. Zagun-
der cit. n. 13. Feltus. cit. n. 223.

Missas

8 Quamvis in plurali expressa invariante, non
est intelligendum quod in uno die plures debent fide-
les audire, sed qui una in una audit, satisfacit pre-
cepto; quia non intelligitur formam Missae co-
pulative quoad unum audientem, sed distributive quo-
ad plures audientes, ita ut quilibet missam audiat,
et ceteri sint plures, plures missae audientur, nec
enim omnes fideles una missa audire possunt. Hoc-
que dictum valet etiam in die natalis Domini, et in die
mortuorum, in quibus sicut Sacerdotes ex vi precepti
non debent plures missae celebrare, licet possint,

in Decretis et de audientibus. Titulus cit. §. At de,
 Jagnud. cit. cap. 3. n. 1. c. Inara, Moz, et alij.
 Sæcularibus

9 Proximum audire missam: ergo non Eccle-
 siasticis? Negatur illatio; imò omnes parentur, etiam
 sint religioni, et sacerdotis in die festivo in quo ne
 celebrantur, sine eo quod excusetur ipsi Episcopi.
 Tum quia sic et consuetudine in Ecclesia:
 tum quia ipsi Ecclesiastici sunt qui magis in-
 vasa debent divini: et tandem quia ipsi cogre-
 henduntur sub nomine Omnes fideles, adducto
 in cit. cap. Omnes fideles, n. 1. P. Fulgentij in
 suo Alfab. Moral. v. Missam n. 1. c. Inara,
 et alij. Louzac. cit. cap. 3. n. 8. Sylv. cit. n. 1.
 Titulus cit. n. 197. et 217. Jagn. cit. cap. 2. n. 1.

10 Nomine autem Secularibus sic continentur sicut
 omnes Christiani, rationis capaces, et qui alij ab
 Ecclesia non sunt privati, vel alij non sunt im-
 pediti.

11 Excluduntur non baptizati, etiam si sint cathecu-
 meni, qui legibus Ecclesiasticis non subduntur, nihil
ad nos dicit D. Paul. 1. ad Corinth. 5. Ita communiter
 omnes.

12 Excluduntur rationis incapaces, et pueri, et
 stulti, atque Muti: isti enim sicut sunt incapaces

Primum Ecclesiae. Praeceptum

— rationis, ita et praecipi, eiusque obligationis.
Torrecil. cit. n. 4. et 6. Zaguri. cit. n. 2. Fittuc.
cit. n. 217.

13 De pueris tamen dicendum est, quod sub
hoc praecipto comprehenduntur, quando perveni-
unt ad perfectum rationis usum; nam tunc sunt
in statu discretionis et sciunt dividere bonum a
malo, et peccata non adimplendo praecipta: non
autem in illis omittitur eadem ratio ac in adultis, qui
de se sciunt quid faciunt, non peccant, quia
voluntarie non operantur, quod est ratio co-
muni peccatorum. Et hoc est tam verum et Eccl.
sicut non obliget ad praecipitum Confessionis sa-
cramentalis usque ad praedictum usum discretionis
pervenierint, sic habetur in cap. Omnes Viri-
lites, sexus, 12. de Poenit. et remiss. ubi, postquam
ad annos discretionis pervenerint: si ipse pu-
er qui ad tales annos non pervenit, non obli-
gatur ad praecipitum Confessionis: ergo neq. obli-
gatur ad praecipitum audiendi confessio; qui e-
nim obligatur ad unum non obligatur ad al-
terum, qui enim contrarius peccat mortaliter, ad con-
fessionem sacramentalem obligatur. ergo qui ad eam
non obligatur, signum est non obligari ad servandum
praecipitum, cuius inobservantia sit peccatum mortale?

Audiendi Missam

ego pueni non perveniente ad vult perfectum
 rationis non delinquentes ad preceptum audiendi
 missam. Quando autem ad talia vult perven-
 iunt. Aliqui dicunt quod dum perveniunt
 ad annos pubertatis, nempe masculi ad 14. an-
 nis, et femine ad 12. alij dum perveniunt
 ad septimum annum. Sed tamen experientia enu-
 tat nec vult nec aliud esse verum in omnibus.
 Unde bene dicit Sagunder, cit. n. 7. cap. 2. quod
 hoc relinqui prudentis Confessorij, et superius
 Patrum et matrum, qui optime sciunt inchoan-
 do ea ad audiendam missam, sicut et ad absti-
 nentiam carnis in diebus prohibitis, et fasti-
 cionibus in quadragesima, non tantum per
 hoc sunt illi condemnandi ad certum peccati
 mortali, dum nesciunt operose inabilitatem
 fasti in voluntate mirabiliter possit operari be-
 ne, vel male. Sylv. ver. Confessio 2. q. 5. ca.
 d. Thom. Torreal. cit. cap. 3. n. 29. q. 1. n. 1. n. 2.
 et antea. Trabiti sententias ad idem d. 2. quos
 quoque adducit Diana par. 3. res. 6. res. 8.
 8. ubi postea dicit sequitur, cu Sanche. Salas,
 et aliis. Et pro nobis facit fortis in cap. Puey, 1.
de Delictis puerorum, et ibi Alon. ver. Arandimont,
 et Baron. collect. n. 2. cu Jarinac.

Primum Ecclesie Præceptum

14. Excluduntur quoque ab audienda Missa illi qui privantur ab Ecclesia nempe excommunicati non tolerati quod non tolerati ita ut audiendo missam peccent mortaliter, et se hoc excusantur tolerati, si in eam necessitate invitentur a sacerdote ut minus injeriant, de quo vide dicta trad. 2. de censur. disp. 2. art. 5. n. 1. Et isti non audiendo missam, etiam negligenter sint peccati absolutione ab excommunicatione, non peccant mortaliter, excusantur enim, quia sunt impediti, quos non afficit præceptum, ut dicimus p. n. sup. et ibi de censur. dictum est n. 2. Nulla tamen pena incurritur audiendo missam, nisi sit sacerdos qui corde ipso faciat celebrare, ibidem n. 4. Et corde ipso sacerdos celebrans peccat mortaliter, si fuerint non tolerati, ibidem n. 5. Et vide de audientibus, qui non tolerati missam, quia necessitate excusati, ibidem n. 7. Et quid debet fieri si excommunicatus intrat dum missa celebratur, vide ibidem n. 9. De nostro puncto prædicitur secundum cit. cap. 5. n. 23. et 24. et cap. 8. n. 1. et 2. ibi conungit excommunicatus cum interdicitur. Illuc. cit. cap. 7. n. 229. Diana par. 5. trad. 9. resol. 88. cum Layman, Arta, Suarez et alijs.

Audiendi Missam

15. Impediri impedit audiendi Missam, sunt ex-
 clusi ab obligatione huius precepti; quia cum sit
 preceptum iuris positivum, et non sit de re necessa-
 ria salutis, non obligat cum tanto rigore. Et sunt
 illi qui affecti sunt coarctis, de quibus n. preced.
 vel ignorantia, vel Impotentia, vel officio, vel
conventione, de quibus in sequentibus n. n.

16. Ignorantia impedit sunt illi qui invin-
 cibiliter nesciunt an hic dies sit festus, obli-
 scunt naturaliter, aut inconside-
 ratim se gesserunt: nam ignorantia
 invincibilis excusat a peccato, et
 communiter tenet doctores; et illi equi-
 parantur naturali oblio; quod enim in
 mentem non venit, inculpate non
 transit in voluntatem, et sic nec
 committitur peccatum. Torrecil. cit. n. 3. cap. 4. con-
 Arce, Navarro, et Basso, con. Vega, et Angley. De
 nobiliu tenet Feline. cit. n. 226. §. Hic. et Jgun-
 der cit. cap. 9. n. 1. qui hoc extendit ad eos qui
 ignorantibus processerunt non audiendo missam,
 putantes bona fide habere sufficientem cau-
 sam excusantem, que vere excusans
 non fuit. Sylv. cit. n. 1. §. Dicitur G. Sylv. cap.
 9. in fine.

17. Impotentia affert multiplex impedime-
 tum, et precipue duo juxta duplicitatem im-

Primum Ecclesie Praeceptum

potentia, quae alia est ab omni potestate, alia morali; ista alia est ne dāni spirituale caperetur; alia ne caperetur dāni corporale; alia ne dānum honoris, de quibus dicitur quod.

18. Impotentia physica excusat a fortiori conditionem Missae adimplendae; quia ad impossibile nemo tenetur, quod maxime verificatur de impotente physice; ut est detentus ^{inherens} in carcere publico vel privato; qui navigat supra mare qui est in loco ubi Missa non celebratur, vel ubi non est sacerdos qui possit celebrare, et similia. Sylv. cit. quae. 2. Tilet. cit. cap. 9. §. Ultima. Laym. cit. cap. 9. n. 2. P. Jure. cit. n. 8. Terracil. cit. cap. 4. n. 5. qui addunt, carceratus non peccare vi huius praeccepti, quamvis sua culpa non liberentur; quia praecceptum tantum apponitur hominibus liberi, quosque obligat tollere impedimentum impediens audire Missam, de quo non curat quid sit an teneatur unquamque tollere impedimentum impediens confessionem et receptionem Eucharistiae annuatim, quae etiam sunt praeccepta Ecclesiae; quia ista habent aliquid de divino ordinata ad vivendum cum deo peccatores; istud autem de audienda Missa, est praecceptum Ecclesiasticum, quod ut dictum est loquitur cum habetionem libertate.

Audiendi Missam

19 Impotentia moralis de damno spirituale, excusat audire Missam, non solum si timeatur sequis proprium, sed etiam alienum: et tunc est quando ex auditione Missae timeatur labi in peccato mortale, audienti, vel proximi; quia non videtur Ecclesiam cum tanto incommodo velle filios suos obligare per hoc preceptum: Unde excusantur excommunicati, et interdicti nominationem vel generaliter, quoniam auditio Missae est peccatum mortale: qui iuramento se abstinent domi loco carceris retineri, quod violaret si exiret ad audiendam Missam: Mater quoque timeat damnum filiorum suorum si eas relinquere domi ea absente; vel ipse filius si timeat concupisci in domo egrediendo, licet ad se abstinendum non exeat obligatus, quia egrediendo starentur iura sua et similia. Jagum. cit. cap. 9. n. 4. Tilet. cap. 9. §. Prima. Torrec. cit. cap. 4. n. 6.

20 Impotentia moralis de damno corpore, tam proprium, quam proximi, etiam excusat ab audire Missam; de eadem rationem, quia ut communiter sentiunt DD. Ecclesia hoc precepto pure positivo non intendit obligare cum detrimendo fidei, iugum enim Christi suave est.

Primum Ecclesie Præceptum

Vnde non peccat qui non audit Missam, dū ab infirmitate convalescit, si timet recidere, vel retardari in acquirenda sanitate: qui assistit infirmo, et timeat dāre eidem ex vii absentia: Custodians carceres, vices, vineas, pccudes &c. et sine timore gravi dāre non possunt se absentare: qui iter arripit et timet desinendo se audire Missam, perdere socios, a quibus solatiū habet iter redū invenire, vel se custodire a latronibus, vel si deligatur illi re solvi: qui ratione servituti timet cisci a Dño, nisi adsit contemptus præcepti Ecclesie: qui timet inimicū: mulierem si non potest desinere sibi in domo, nec sacra ducere ad Ecclesiam: pregnantā, dū non est deponata: que habeat maritū rixosū, vel zelosū, et timet rixā cum eo: et similia. Tenent cit. Auctores locū citatū; Jgum. a n. 2. Trorer. a n. 7. Tdeby a §. Secunda. P. July. n. 12. et 13. Illinc. n. 226. et 227.

21^o Impotentia moralij de dāre honori, si scilicet patitur detrimentū in honore, qui excusari potest ab audire Missā, de supra positā rationē, cū sit maximū inter mundicia, bonū honori, omnij divitiarū superari, cuius cura præcipit deij, sic

Curiam habe de bono nomine. Eccley. 41. p. 15.
 et non est credendum, sane curiam velle evacuare
 Ecclesiam in suis fidelibus. Unde qui absque legitime
 honoris, aut famę proprię vel alienę, non potest
 exire a domo, non est obligatus exire pro audi-
 enda Missa: et sic qui non habet velis suo la-
 hi copertis; qui non potest egredi sine infamia;
 qui juxta consuetudinem patrię, intra certum
 tempus, non potest egredi, ut viduus mortuo ma-
 rito, qui domi se solent continere, et alij mer-
 truo Patre, matre, fratre &c. ita solent non exi-
 re; excusantur ab obligatione huius precepti.
 Jagun. cit. n. 9. et 6. Tilet. cit. S. tertia. Torru.
 cit. n. 20. P. Julg. cit. n. 11. Jillic. cit. n. 229.
 alijsque ab hijs cit.

22 Excusat quoque longa distantia ab Ec-
 clesia, quę quanta debeat esse pro sufficienti ex-
 cusatione, prudens vis judicabit, attendendo ad
 tempus, scilicet vel pluris, robur vel imbecillitatem
 debentis audire, et ad alias circumstantias quę pos-
 sunt evenire; et non curare an sufficiat distan-
 tia unius vel quędam leucę, vel unius miliarij,
 et voluerunt aliqui doctores taxare. De quo vi-
 de Jagun. cit. n. 10. P. Julg. cit. n. 10. Rodrig.
 cap. 123. vox. felix n. 8. cum Navar.

Primum Ecclesie Preceptum

22 Quoad privilegiata audire missam tempore
impedito cum iudice, vel celebrare, an scilicet non
obstante privatione, ob privilegia assecuti, Reg. Bul-
le Cruciaty, debeant sub mortali audire sacrum.
Dico quod pro hinc non obligantur; Ubi dicitur est
ad longum tract. de Bulla Cruciaty, verbo In-
terdicti tempore Oratorij n. 27. vide ibi. Et In-
gum. me. Totas cap. 9. a n. 4. pro contraria.

23 Id est integram audire debent missam fide-
les: cum igitur textus in d. cap. Missay, supra
adducto n. 1. precipiat ut tota missa audiri
nec permittat cogredi populus ante datam benedic-
tionem a sacerdote celebrante post ita missa est;
sequitur quod non adimplet preceptum qui par-
tem missay non audit; ita ut peccabit mortaliter,
nisi ex parvitate snatix sit peccatum ve-
niale. In hoc conveniunt omnes, et dicunt va-
riant in assignando partem parvam missay
de qua venialiter omittens voluntarie peccat:
na aliqui dicunt esse parvam snatix illam
partem missay, que est a principio usq. ad
Epistolam exclusive, alij usq. ad illam inclusive,
alij usq. ad Evangelium exclusive, alij usq. ad
illud inclusive, si audiat ultimum Evangelium
quod iuxta textum non requiritur audiri, cum

Audiendi Missam

9

recitetur post datam benedictionem. alij quod
 quod ad offertorium, alij quod qui assistit
 consecrationi, et non signum factus, vel eccle-
 sia non deficit in integritate essentiali. Mis-
 sa, eo quod non est certum quoniam ex illis sit
 pars essentialis. Sed et huius certum est quod qui
 abscedit e missa ad prendendum aliquid pro ip-
 sa celebratione, ut huius, vinum, hostiam &c. non
 reputatur pro absente. Torreat. cit. cap. 1. n.
 18. in fine. Tolat. cit. cap. 2. §. dico 20. Jugu-
 der hic cap. 6. n. 10. Sylv. ver. Missa, 2. §.
 Dicitur §. Certum quoque habet reliqua post
 benedictionem, ut est Evangelium. D. Joan. non
 esse computanda tanquam pars Missae, ita ut qui
 ea deserit peccet deinde venialiter si huius &
 precepti, quod tantum mandat sacrum audiri
 huius ad datam benedictionem, dicitur enim ibi
 in dicto cap. Missae = ita ut ante benedictionem
 sacerdotis egredi populus non peccat = et i-
 dem dicitur in cap. Cui ad celebrandum, 65. ad.
 dist. 1. = populus non discedat ante quam
 benedictionem accipiat sacerdos. tenet Jugu-
 der cit. n. 8. cui Suarez, quibus dicit quod ho-
 die sa non finitur missa in benedictione, sed in dic-
 to Evangelio; quia addo quod obligatio assistendi

Primum Ecclesie Praeceptum

usq. ad finem huius Evangelij non erit in huius pre-
cepti quod et dixi mandavit assistentia usq. ad
ultimam benedictionem.

24 Et tenendum, non esse potestatem notabilem
partis Missae a principio usq. ad Epistolam dictam,
quia non excusat textus Missae partem, nec in
ea parte includatur aliqua ex partibus essentia-
libus Missae, nec principalibus, quae sunt obla-
tio consecratio et sumptio, et quibus non ac-
tingere esset non assistere Missae totae, quod
magisque videatur in quantitate parva ma-
teria, quae revera in qualitate est magna, si-
cut cervellus, iocus, et cor corporis humani,
quae quidem videantur esse parvae quantitates,
sunt tam magis qualitates, et sine una eorum
corpus vivere non possit, sic siogiro in Missa.
Si tamen quis non audiat usq. ad Epistolam,
et postea facta communicatio, necesse est, sicut
diximus partem notabilem et sic non audi-
ret Missam iuxta praecipuum Ecclesiae, et pec-
caret mortaliter, nisi aliqua necessitate excu-
saretur, non minus ac ea Santa Missam
totam dixerat, et dicitur est, Videantur Auc-
tores cit. cit. Bonac. Sa, et alij cit. i. Diana
par. 5. tract. 14. resol. 70. ubi cum illis et aliis

ibi cit. extendit notam dicitur, ad dependentes
usq. ad didi Evangelium, dummodo audiant
aliter; quia dicunt quod non tenentur audi-
entes audire duo Evangelia in eadē Missa;
quod mihi non placet, quia preceptū est au-
dire integrā missā, quidquid sit de eius
compositione quę ab Ecclesia dependet sine
dependentia quę in ea dicantur duo, imo
et nec tria vel quatuor Evangelia: Unde sem-
per debemus recurrere pro expiatione pecca-
ti mortali ad partem xchidā an sit pars vel
notabilis, ita et omnis pars sit venialis, et
notabilis sit mortalis, iuxta omninē sententiā.

Totam

29 Missam precipitur audiri, usq. ad datū be-
nedictionem Sacerdotis: Unde colligitur ex textibus
dati, quod ad complendum hoc preceptū, unica
missa ab unico Sacerdote debet audiri; nisi forte
veniat casus quo ille facta consecratione mere-
retur, in quo eam alius debet perficere Sacramentū,
et continuare Missā, quę duo non essent, sed una
a duobus Sacerdotibus celebrata, iuxta textū in cap.
Aueruda, 14. dist. 23. et ibi alios. ver. Imponitur
inferius, ibi dicit = sacramentū solennitatis sit et
(missa) bene dividitur: et ibi duo imperfecta scilicet

Primum Ecclesie Praeceptum

una perfecta, id est una missa perfecta, servata
ordine ipsius partium, quae unum possunt, quod si a
duobus agentibus imperfecti seu partialiter opera-
tibus agatur, licet hoc dici non possit in sacramen-
ti unioni, ut est baptismus, et ordo, quod determina-
tum fuit in tali canone. Huius autem dicit nec di-
cere potest quod ex duobus partibus diverso ordi-
ne peracti una integra missa efficiatur. Ordo hic
habet, dicit deus in cap. Nihil, ad. cau. 7. q. 1. ver.
Compleatur, iuncta sedem, precipue si est ordo
de substantia eius: ut est in missa, in qua subla-
tibus prima debet hostia offerri, secundo consecra-
ri, et factio sumi: si igitur una missa non celebrat
ex duobus partibus ordine turbati, ita ut por-
tionem sequatur partem prima, et primo sumatur, post
operatur et consecratur, ut fuerit in illis duobus par-
tibus ab audiente unum, ut audiat unum et post
consecrationem usque ad finem, et aliam a principio us-
que ad terminum partem consecrationis, quo modo di-
catur una missa audire? Unus enim unum
fundat sub integritate: consequenter cum talis au-
diens non una missa audiat in dicto casu, nec quod
integrum audire potest ~~comedi~~
26. Arguit Terrae. ut. cap. 1. n. 2. ubi de pari-
tate officij divini, quod licet impedit ordinem

ita ut matutinū componatur ex tribus nocturnis.
 nij cū ordine primū secundū et tertij, tamen si
 quis cepit primū et inciperet in 2^o, post
 matutinū finitū posset recitare reliquū, et sic
 satisfacere officio matutini: sic est dicendum
 in auditione missæ, cuius integritas non est
 maioris precepti obsequium, quod integrum
 fuisse, nō eodē modo recipit. Sicut inte-
 grā missā audiri, ac utagū officij matutini.
 Sed respondetur, negando paritatem, præterquam
 non est eadē pars predictā repetitionē completi
 officij: ^{licet} dicat n. lora. Verbo Officij divini
 n. 10. Religiosū vero ad Choro venientem, nisi
 multū in Choro processerit, posse deinceps o-
 missū, aliā debere repetere post completū offi-
 cium. quia habet et supponitur iustus cau-
 sam differendi: ergo si hoc non est, non posset
 repetere omissum, sed totū officium. Divido
 quod sit de hoc, non valet paritas, quia nō
 tunc supponit ipsa Torree. ut in iudiciali
 ordinem partitū fuisse non esse de substantia
 missæ, sicut partitū officij divini: ut patet
 ex dictis n. prece. N. Sententia tenentur
 licet a. Tardus cit. cap. 6. n. 12. n. p. A-
 vor. Toley, Suarez, quos et probabiliter

Primum Ecclesie Præceptum

sequitur, et sequor et tenendam, ne sequa-
 nter ~~prædicando~~ ^{1. Reg. cit. cap. 123. v. 1.}
 27. Quod qui audiret duas dimidatas mis-
 sas à dubiis celebrantibus simul, nempe ab
 uno à principio ad consecrationem et ab alio
 à consecratione ad finem, adimpleat hoc præ-
 ceptum, quod dici non debet de considerati-
 onis præpositionis § 3. ab Innoc. XI. quæ ta-
 le stabat: quæ sequela sic ostenditur; idem
 est audire simul illas duas partialitates quàm
 successive; nam in utroque auditu, et præter
 illas capacitates et cetera sufficienti attentione, quæ
 sunt requisita ad auditionem missæ, eius præcep-
 ti adimpletionem: ergo si successive audiendo du-
 as dimidatas satisficit præcepto, cur non si simul?
 Quia, respondetur, in auditione missæ præter
 prædicta requiruntur, sed etiam consideratio-
 nem habuit Ecclesia in præcipiendo auditionem
 ad tempus, quod voluit ut fidei in eo se occupat
 vacando Divini: non autem hoc intentum est præ-
 vales, audiendo duas dimidatas simul; quia
 abbreviaretur tempus ad dimiditandum, sed tamen non
 non est absolutum; quia sacerdos non idem tempus
 consumit in celebratione Divinæ, sed eventualiter
 quod consumit unus tantum tempus, quod duo con-

secutivè celebrantes. sed adhuc in hoc casu est
 propositio conditionata, si sit absolute data:
 ergo sapit conditionem nostra adversaria, et
 nostra est tenenda, et docendum quod qui audit
 medietatem unius missae, expectat aliam et inte-
 grè eam audiat: quod si propter necessitatem,
 non possit expectare, necessitate excusabi-
 litur à peccato mortali si non adimpleti pro-
 ceptum.

23 Nec hinc deducatur quod quoque non po-
 terit simul audire duas tres vel septem missas
 si qui ex voto vel penitentia sacramentali ad
 eas audiendas obligatur absq. determinatione,
 an simul vel successivè eas debebat audire;
 quia est maxima diversa ratio: quia qui
 plures missas integras quilibet à suo sacerdo-
 te audit, omnes audit, cum sufficiat praesentia
 attentio et intentio ad hoc ut missa sit audita,
 ut dicemus xi. seqq. quæ quoad omnes illas
 simul qui habere potest; qui autè duas
 missas partes simul audit, nullam integram
 audit, quia ex illis una non coalescit ex
 parte celebrantium, consequenter nec ex
 parte audientium, qui in tantis audiunt
 in quibus celebrantes celebrant. Annoniam

Primum Ecclesie Praeceptum

Bonac. tom. 1. pag. 126. n. 13. tract. et Trunc. tom.
de Proposit. tract. 3. consuet. 9. difficult. 4. n.
39. cum Sanchez, Diana, et alij.

29 Deducas tamen quod qui audire non potest
totam missam, ita ut sit destrictus deinceps par-
tem notabilem, non teneatur audire partem ali-
am quae audire potest; quia pro hoc casu
praecipitur quod obligat ad totam missam audiendam.
P. Julg. cit. n. 16. cum Hugo et Pellic.

Audire

30 Debent fideles missam, dicit festus. Quod
quidem audire intelligitur non de auditione stric-
ta, alij Sacerdotes non adimpleant praecipitur, neque
qui a longe assistunt missae privatae, nec de
visu, alij nihil facerent ceteri; sed de voluntaria
assistencia corporali in loco ubi missa celebratur
cum intentione audiendi Sacerdotum, et aliorum, de qui-
bus in sequentibus. Jayund. cit. cap. 6. n. 1. et
cap. 1. a n. 1. Trunc. cit. cap. 2. Totus. cit. cap.
6. Bonac. in corp. Ver. Missae audire, n. 5. Diana
in corp. Ver. Missae audire, n. 12. et par. 5. tract.
6. rest. 8. Jillic. cit. cap. 7. a n. 208.

31 Auz requisita sunt omnia necessaria pro a-
dimplitione huius praecipitur, ita ut qui assistit corpora-
liter missae, et non mente, sed voluntarie dirigatur

ad aliam rem, vel intentionem non habet assistere
 missae, non audit eam nec adimplebit praecipuum
 praesens corporalis in tota illa sit praesens; et eod-
 em modo si intendat missam audire et attendat mensu-
 ritate ad eius celebrationem, praesens tamen corporalis
 non erit, non audiet missam. Unde solentur
 multi curi, nam qui manet domi, non audit missam;
 et qui est in Ecclia, et ibi dormit, vel pingit, vel
 alia facit non curando de missa, eam non au-
 dit; ille quia non est corpore praesens; et ille quia
 non mensura. Et qui est praesens missae, et illi atten-
 dit, eam missam audire non vult, non audiet, quia
 auditio missae debet esse adus humanus, et ille ta-
 lis non est, si non est voluntarius; deficit et at-
 tentio, quae cum attentione et presentia
 complet formalitatem auditio missae. Ita au-
 tem mensura praesentia, attentio, et intentione, quia sit
 necessariae pro adimplerione auditio missae,
 oportet explicari.

Assistentia seu Presentia

32 Talis esse debet, ut audiens missam, vel verba
 vel saltem ceremonias illius debet percipere, quod
 est suum vel genuflectere ut alii ponit: hoc au-
 tem praesentio potest acquiri absq. eo quod videat
 huc celebrari, si de multitudinem audientium

Primum Ecclesie Præceptum

ille non possit videri, et ego vidi predicari in
Cantu Francie, ubi fideles audiebant sacrum in
Ecclesia possit per eum ambitum. Immo, con-
siderando, per curiando per eum et alia facienda
que faciunt illi qui sunt in Ecclesia
et Missam audiebant, adimplebantque præcep-
tum, quia predictis personis congruis, cum
aliis requisitis habebant, ut tenet Injun. cit.
n. 2. et 3. et expresse Torree. cit. cap. 2. n. 7.
et Diana p. 10. tr. 14. res. 27. ex Leandro.
si quis quoque audiret Missam que celebra-
retur in platea, ut ea que celebratur in
oratorio publico S. Christophori, vulgo dicta
dele boneria, adimpleret præceptum, etiam
si ex fenestra domus sue eam audiret,
ut tenet Filhuc. cit. n. 209. Immo etiam
ea celebraretur in Ecclesia, a qua domus
non tam distaret ut impediret perfectam vi-
sionem Missæ et eius ceremoniarum, quia tunc
conceditur adesse presentia morali, eadem que
conceditur in audiente in Ecclesia, cum
simili minori vel majori distantia, non e-
nim locus diversificat hanc distantiam, quod
est ex se. Tenent Torree. cit. n. 8. et Leandro
ab eo cit. discalib. cit. à Diana p. 5. tr. 14.

recl. 47. Pontif. cit. ab ipso Diana p. 4. in 4. recl.
 ubi contra non est, et idē contraxiatur S. Illinc. cit.
 Sobar, Trullenti et alij. P. Julij. cit. n. 19.

Attentio

733 Alia est externa, quæ est negatio alius
 adionis impossibili cū in ~~auditione~~
 Missæ; alia est interna, quæ est elevatio men-
 tis ad Deum quoad ea quæ fiunt in Missa.
 Sine prima non datur audire Missam, ut dic-
 tum est n. 31. de eo qui quilibet Missæ, vin-
 git, dormit, vel confabulatur h; quia tunc ea
 quæ fiunt non est adhuc sumens verum Missam,
 quæ debet esse Missæ auditio quæ or-
 dinatur ad Deum celestem: igitur non est audire
 Missam. In hac parte omnes conveniunt.

734 Diversificantur tamen in attentione in-
 terna, ita ut dicant aliqui, quod hæc omnino defi-
 ciunt, dum scilicet quis non exercendo aliquod
 opus adionis Missæ, impossibile, audit Missam
 Missæ audit, mente comminō ad hunc vultum
 vagante, et tunc adimplet præceptum, quod di-
 citur, quod alius internus, cadere non potest sub
 præcepto declinæ; quæ de internis non judicat:
 et neque sub præcepto auditionis Missæ: ergo qui
 alia facit requisita pro auditione Missæ, licet

Prima Ecclesia Praeceptum

deficit in attentione hac interna, implebit pre-
ceptum. Hi sunt Palud. Bonella, Angel. d. Anton.
et Sylv. cit. à Jagund. cit. p. 6. Comenck. Lay.
man, Diana, Lugo cit. à d. Fulgon. cit. n. 22.
quos sequitur. huc opinione et probabilem
tenet Tronca cit. n. 70. quia non sequitur sed
contraria quam habet Jagundus cit. n. 1.
cuius Castano, Major, Merz, Navas. Soto, Ledes-
ma, Labrid, Labiera, et d. Tho. in 4. dist. 5.
q. 4. art. 2. q. 4. ad 2. quem sequor, et dico
quod.

55. Mentis saltem aliquam et medicorum re-
quiritur ad adimplendum praecipuum hoc audi-
endi Primas, ita ut qui voluntarie mente
divagatur et non attendit Primas, in stabili par-
te, Primas non dicitur audire nec adimplere
praecipuum. quia ita se habet ut si pueri dicit
cum tali audire et sepiari in attentione non
nec quid enim amari facit qui divagatur
et non pingit, quid qui pingit? Si axilla
pulsus impedit audire Tronca et qui axilla
vultu deducit, cur idem non impedit concipi
conceptus abien à Primas. Idem etiam videtur
impedit, quia statim distrahatur mentem, quia
quo statim distrahatur voluntarie, similiter aut

impeditus. Facileque solvitur ad veritatem pontifici
 argumentum, de decibus, quod hic non precipitur
 auris internis, sed externis communi cum interno,
 quomodo potest internis cadere sub precepto, et quod
 pro precipitur adus fidei externae, qui esse non po-
 test sine interna; et quando precipitur exercitatio
 officij divini, in qua includitur attentio interna, si-
 ne qua ea adus humanus et deficiente tandem
 ad cultum dei non est, quod sic est in presentibus.
 26. Dei bene aliquando e mediocri, id est
 illa qua precipitur id quod sit in missa, sed my-
 stica eius non medietur. Virique voluntaria, quia
 dum audiret involuntarie rapitur de alia causa
 missam, et ei non attendit, tunc audit, quia nec
 precipitur auditio cum tanto rigore, alij nec possunt
 audire, nec sacerdos rite celebrare, ut de passio-
 nis hinc non considerantur facitque mensura
 voluntaria.

27. Tandem bene possumus concedere quod qui
 audit missam, si recitat orationes, et regit se cum
 hinc, adimplet preceptum, et quod si recitat
 premissas, vel per se canonicas, vel officij gene-
 rales, tam si ab eis auto vel ordine sit obligatus, quia
 hinc mediocritate non recedunt, tunc tunc est
 audire missam, cum talis attentio, nec est ad missam

Primum Ecclesie Praeceptum

et manibus simul haberi possint. In quibus
cit. n. 10. et super, fact. solo, Navar. et alijs.
The. cit. cap. in fine. Tunc cit. n. 22. et
cit. n. 23. qui hoc non concordat de illo qui dum
audit Missam confitetur; quia non potest attendere
Missam. qui adhaerens missae hanc confitetur; Cuius
oppositio tenet Tunc cit. n. 24. et dicit n. 25.
contraria esse communem et debere tamen ratiocina
necessitate quia opera voluntaria relinquenda
sunt si solvantur praecipua. Sic tenet Diana par.
10. tr. 14. res. 48. con. Tunc cit. et Pater noster.

Intentio

38. Audienti. Missam requiritur quo adimpletionem
praecipua; quia sine tali intentione formalis vel
saltem virtuali Missam non auditur; formalis et
imperfecta habet voluntas ad id quod dicit Volo hic
et tunc audire Missam: et virtualis est de vo
luntate vult audire Missam immemor talis actus
omni; de enim quis audit Missam, certum est quod
vult illam audire, et vult audire de se non habet
contrarium volendi audire Missam; sicut laqueus
consequens vult consequatur, de vulta profert et non
habet formalem intentionem non consequendi.

39. Distinctiones circa intentionem adimpletionem
de praecipua in ipsa auditione Missae. Ad quod dico

quod etiam sufficit pro adimplatione precepti
 intentione voluntate adimplendi, quae habetur
 similiter audiendo Missam; quia non requi-
 rit voluntate formale et expressa adimplendi
 preceptum, habetur ex intimis ipsius precepti,
 quod non tendit ad talem voluntatem, sed passiva
 ad hoc ut Missa audiat, licet ex alio motivo
 qui audiat Missam cum voluntate non obsequandi
 Ecclesie, deficiat in actu obedientie, et inbedi-
 enter interni se gerendo peccat mortaliter, et
 observat preceptum, sicut qui audiat Missam
 male sine, observat Ecclesie preceptum audien-
 do, et peccat male intentionando. Hoc tenent
 Auctores citandi n. seq.

40. Qui dividuntur circa caput quo quis
 audit Missam cum intentione formali non adim-
 plendi preceptum Ecclesie per ad Missam, sive in-
 tendendo aliis pro dicta adimplatione audire,
 sive determinando velle postea aliis audire
 et sic velle adimplere preceptum: nam dicunt
 quod si impleatur preceptum semper requiritur
 aliam Missam audiri, vel retractari voluntate
 in eo die et applicatione Missam audiri adimple-
 tionem precepti: et hoc tenent ~~2. July cit n. 27.~~
~~et n. 28 dicit non admittit requiri talem retracta-~~

Primum Ecclesie Preceptum

~~hunc~~ cum Sanchez, Valen. et alijs Medina,
 Navarra, Calixta, Agor, Romig. et alijs cit. à Ga-
 jano. cit. n. 21. et cum dicta limitatione tenent Su-
 araz, Sanchez, Argon, Lysius, cit. ab eodem n.
 22. Assubit vero tenent adimpleti preceptum,
 nec opus esse satisfactione, Q. July. cit. n. 23.
 et 24. et Sanchez, Valen. et alijs cit. à dicto Ga-
 jano. n. 24. Ipse vero Siquander n. 22. qui
 vis tibi dicit, sequi possunt omnes istas
 opinionones, prima tamen sequi se ipsa asser-
 tavit, quam firma; quia hunc auditio hinc
 se est sine intentione ad hunc virtutem satisfaciendi
 precepto, sine qua preceptum non satisfacit, ut dicitur
 est, sicut auditio sine non esset adimpleti pre-
 cepti si esset sine intentione saltem virtutem audi-
 endi eam: et hinc est quando excluditur alia e-
 formali contrario: dum enim dico volo audi-
 re, quidem, quidem sim preceptum, etiam auditio
 materialiter non auditio formaliter, ita et pec-
 cam mortaliter ubi non audiam: sic in precep-
 ti, quidem materialiter audiendo adimpleam
 preceptum, non tamen formaliter dum habeo po-
 situm ad hunc alia non adimplere preceptum,
 ita et peccam mortaliter ubi non adimplere, si
 postea

potest alia missa retractata voluntate non
audiam. valet quoque iudicialis ratio, quae
docet, aliam non operari ultra intentionem gregis,
ex 1. Non omnes, ff. Si casus patatur: ergo ac-
tus adimpleti precepti Ecclesiae, non opera-
tur adimpletionem ultra intentionem audientis;
sed ista intentio formalis et expressa ut suppo-
nitur est nulla ea auditione adimpleta pre-
cepti: ergo non adimplet.

41. Concederem talem et est conceden-
dum, non teneri ad novam missam audiendam,
pro adimpletione precepti, si audient missam
pro devotione immemor dici festi vel domi-
nica, audiat eam formali intentione devoti-
onis; sed postea sciendo esse obligationem, non
obligatus ad aliam audiendam; quia ultra
formalem intentionem non excluderet virtuale
adimplendi preceptum, quae sufficit, ut dicimus.
Nec aliam obligari audire, quae videtur ex devoti-
one audire, cum proposito aliam audiendi pro
adimpletione; ab eadem ratione; quia istud
propositum non intelligitur efficiens pro excluden-
da virtuale intentione adimplendi preceptum,
si facti retractatus voluntas non audire aliam:
quod dici non potest de missa audita cum illa

Primum Ecclesie Praeceptum

voluntate formali nullo et mihi hęc missa pro-
sit pro adimplentione praecipii; quia tale fac-
tum est irremediabile, cum sit causatum ab
intentione precedente, et affectu pœnitentię ite-
rum pœnitentię non potest, nec in genere phi-
sici, nec in genere moris: per quod sufficien-
ter satisficit opinioni contrarię.

Ad Ecclesiam

42. Juxta textum in adducto cap. Omnes
fideles supra n. i. dicitur quod debent con-
venire fideles, et audire Missam. Sunt qui
tenent per Ecclesiam intelligi Parochiam sicut
dicitur Dominici et februarii de praecipio saltem ali-
quibus solemnioribus conveniri debent Parochia-
ni ad audiendū sacrum, juxta habilitatem Pij
III. in cap. 2. de Testibus et pace, ubi dicit, Par-
ochi medicantes non predicent populos parochi-
anos non pœnitentię audire Missam in eorū parochi-
is diebus Dominici et februarii, et juxta sicut canonicis
diebus parochianos pœnitentię audire Missam
in eorū parochiali Ecclesia; ita ut in cap. 2. de
Paroch. precipiatur. Et Dominici vel februarii
diebus pœnitentię antiqua Missa celebraret, intem-
perant si aliter parochianos in Ecclesia sit, qui pro-
prio contempto pœnitentię ibi velit Missam audire;

quem si inveniunt, statim ab Ecclesia abiciant. Et in cap. Omni Christianus, 67. dist. 1. de Consecrat. dicit lexhy, quod procurat ad Missam solemnia aliquid Deo offerre =

Si igitur Parochus debeat antiqua Missam celebrare missere aliens parochiam ad sua Ecclesiam;

ubi quilibet respective inter solemnia Missae debet aliquid offerre Deo, merito Pii IV. cit. dicit iura parochianos teneri audire Missam in cent parochiali Ecclesia, diebus predictis;

in quibus locis dicti fundant Magistrantibus, cit. a Pian. par. 10. trad. 13. resol. 29. Utra Statuti Conc. Trid. ses. 24. cap. 4. de Refurm. quod dicit = Moneat Episcopus populum discretis;

ubi conmode id fieri potest, ad audiendum verbum Dei = Si enim obligatur obligatus populus ad ibi intresendum pro audiendo verbo Dei, cum predicatio fiat inter solemnia Missae, consequentur obligatur ad Missam ibi audiendam.

43. Non autem sic stricta est intelligenda Parochia nomine Ecclesiae, sed quicumque locus quibus ad celebrationem Missae, nisi expressum sit aliqui ex privilegio cum expressione excludendi aliquos a satisfactione precepti audiendi Missae.

Primum Ecclesie Præceptum

Ita sentiunt Diana cit. cū Baunyo, Leandro, et
Proposito. Jagund. cit. cap. 3. n. 3. cū Arzo,
Tolet. suar. solv. et alij. Torrec. cit. cap. 1. n.
32. cū Palao, Paliz. et Machado. Bonac. in C.
pardo vax. Missa, n. 69. Et convincit ratio de-
scripta ex consuetudine inveterata rita et tolera-
ta à sumis Pontificibus, Archiepiscopis, et Pastrochis,
que habet vim legis, et potest abrogare jus
si quod irritum esset audiendū omnes in pas-
chij ut adimpleatur præceptū. Et dicitur irri-
tum, quia illud non invenio in citatis testi-
bus; nam illi intelliguntur si fiat absentia
à parochia propria de contemptu Parrochi,
ut ibi est videre in cap. 2. de Teuaga, et eximi-
matur in cit. cap. Dominici, ibi = proprio con-
tempto Presbitero, qui contemptus fieri debet cū
indignatione et contumacia contra Parrochum, ut ex-
presse docet Luchierus, et Castr. cit. d. Jagund. cit.
n. 9. Nec quidquid facit textus Cone. Trid. nec
Cap. Omnis Christianus; quia solum ibi est sermo
de concilio, non de præcepto, quod indicat Ver-
bū Invenio, et oblationes spectanda debent esse vo-
luntaria, ut tenet Alon. ibi in Additione, cū alij.
Quod confirmari videtur ex istis testibus, qui non
loqui videntur de adimplerone præcepti audiendi

missam; quia videntur clari loqui non de
 assistentia missae majori, ubi predicatur et
 sunt oblationes, quod missa qui non audit,
 dum audit alio privato, satisfacit precepto,
 hanc autem privatam debere audiri in parochia
 nullus testis tale dixit. Unde neque alius dixit
 non adimpleri preceptum, dum in alio loco ubi
 celebratur missa, haec auditur.

44 Expressae facultates audiendi missam die-
 bus adhaec dominicis et solemnibus in Ecclesia Re-
 gularium praesertim Mendicantium, et Societatis Je-
 su, conceditur a Romae Pontificibus, Leone X.
 Pio V. et Paulo III. ut ex Praeposito tradit Diana
 cit. et tradit Zagund. cit. n. 17. in quibus Bul-
 lis generaliter talis facultas conceditur, unde non
 est restringenda cum exceptione festivitatis Nati-
 vitatis Domini, Annuntiationis, Pentecostes, et S. Joannis Bap-
 tista, ubi excipiantur quaedam contraria in cap. Si
 quis, 35. dist. 1. de Consecr.

45 Sequitur inde quod est taliter tenenda
 haec sententia a jure et congruenter confirma-
 ta, ut Episcopus non possit coardare curam parochi-
 anos auditandi parochiam suam pro adimplerione
 huius precepti; quod dependit Diana cit. in ca-
 sut. 25. cit. Raphaelis Juassa, et alij, adducendo

Primum Ecclesie Præceptum

Sac: Congreg; et idem probat Zagunder cit. n.
12. cū alijs et deservit Torrec. cit. n. 32. d. oba-
las, Aror, et alijs.

46 Dixi n. 43. nisi sit aliquis ex privile-
gio loci cū expressione excludendi aliquos
à satisfactione præcepti audiendi Missæ: quod
addidi propter quædam Oratoria in quibus ce-
lebrari possunt Missæ ex concessione Apostolica,
cum hijs verbis = Oratorum autem de familia
res servatij huj non necessarior, præter supra-
dictos, ibidem Missæ interserentes, ab obligati-
one audiendi Missæ in Ecclesia diebus festi
de præcepto minime liberi careantur = hui-
usmodi videtur quod non obstante notata genera-
li adducta regula de satisfaciendo præcepto
dum auditur Missa in quolibet loco dicam,
excipiendus est locus iste; quidquid dicat Za-
neta cit. à Diana par. 9. tr. 1. res. 2. et
Torrec. cit. n. 37. cū Salazar. exponenti bus
ea verba de modo loquendi in Curia que
vult sequi vñ antiquis, absq. tamen esset
de consuetudine communitatis receptis: hæc tamē
expressio acceptari non debet, dicit Diana et
Dico, vñ potè maxime voluntaria et grati dicta:
quia expressi habemus declarationes intentionij

Papa, jura quod debemus operari, et ultra il-
 lum privilegium non extendi: quod Garcia
 cit. a Diaz. ibi adhuc de adimplentione pre-
 cepti dubitat, si iis servitoribus, data missa a
 Parocho licentia ibi audiendi Missa; et meri-
 to, quia non est in eorum potestate concedere,
 quod Papa negat. Et quia talis limitatio non
 invenitur in Causis Episcoporum, Regularium,
 et excommunicatorum, qui in eis audit
 Missa, semper dicitur preceptum. Sic Diaz. cit.
 §. Secus autem.

Quod si fuerit, ab Episcopo
 publice confundatur.

47 Sunt ista verba quibus definitus hoc
 in Cap. adducti Missa, n. 1. Id est, si die do-
 minico vel festivo populus ante finem Missa
 egrediatur, ab Episcopo confundatur publice, in-
 quonam publice mortaliter delinquitur: quo de-
 notatur hoc preceptum audiendi Missa in dictis
 diebus obligare ad mortale: idemq. denotatur
 in verbis alij cap. ibidem adducti, Omnes fide-
les, qui sunt = Deum autem non perseverant
in oratione vestra. Dum missa celebratur...
convenit communitate privari, id est, excommuni-
cari, quod esse non potest sine peccato mortali.

Primum Ecclesie Præceptionem

Non desunt qui peccati venialij tantis condi-
nant non audientis misericordia in diebus diebus, nul-
la causa excusante extante, sedque negligē-
tia vel pigritia, vel imbecillitate, omitten-
tas eam audire; et hi sunt Angelus, Rosalia,
Athensij, Tabicra, Richardus, et aliorum in cod.
cap. Omnes, cit. à Sagund. hujus lib. 2. c. 1. n.

8. Contra quos Paludanus et dicitur, quod
48 Transgressores hujus præcepti peccat
mortaliter, quodlibet non in diebus diebus
diebus misericordia, ex contemptu, si omittit sine
causa excusante, et sola negligentia et me-
xa voluntate culpabili. Quod committitur te-
nentur D. Sagund. cit. n. 2. et hinc. Prose-
ludo. D. Anton. Cast. Navar. Henricus. et alij.
Si hinc. n. 109. dicit. lib. 6. cap. 8. et dicit illi
se habere ac qui transgreditur jejunium: sunt autem
prop. 22. condemnata ab Alex. VII. quæ dicitur
dicitur = Transgressores jejunij Ecclesie ad quod tenen-
tur, non peccat mortaliter, nisi ex contemp-
tu, vel inobedientia hoc faciatis quia, quoniam
non vult se subiacere Ecclesie = Transgressores hu-
manæ clausi videntur opposita sententia conde-
nari ab Innoc. XI. hinc. § 2. quæ dicitur
Præceptum servandi jejunia, non obligat sub

mortali, si absit contemptus — et ita esse
 affirmat Suarez tom. 2. de peccatis. trab. VIII.
 pag. 489. n. 3. ad id ratione n. 6. quia
 Preceptum servandi servandi facta non solum
 continet negativum non laborandi, sed etiam
 affirmativum audiendi missam, quae duo ordinantur
 ad cultum Dei, quod in hoc precepto intrinsece
 Ecclesia: ergo qui dicit non illigare ad mor-
 tale, si absit contemptus, preceptum audiendi mis-
 sam, hoc dicit de precepto servandi facta:
 ergo si hoc est condemnatum, etiam illud. Et hoc
 idem tenet Suarez. hic trab. 1. disp. 1. cap. 1.
 n. 10. cit. Basso, Mander, et alii. Et nota-
 dum dicunt hi Audires, quod hoc preceptum
 est de materia gravi, et sic sufficiens ad peccatum
 mortale; quia est de re maxime connexa
 cum jure divino, de sacrificio nempe in-
 tituto a Deo ubi ipse invenitur immolatur,
 et precipitur ab eodem quando dixit hoc fa-
 cite in meam commemorationem: et ob jure na-
 turae dicitur Deo esse sacrificandum, unde non
 fuit tam barbara gens quae centis diebus non
 congregaretur pro exorcendo sacrificio Dei sui,
 quod precipit Ecclesie sacerdotibus ut sacrificent
 Deo vestis, et populo ut diebus diebus assistat, et

Primiva Ecclesie Preceptum

de sublu illius participat.

49. Non duplicata ratione transgressio
quando die Dominico in quo celebratur Ecclesia
solum de precepto non auditur quiesco; quia
quodvis videatur hinc intare duplex preceptum
audiendi Sacris, tamen unica transgressione
utroque violatur; quia utroque et eivse
speciei ad idem finem tendens, nempe ad de-
um colendum per sacri antiquitatem: quare
committitur est receptum, quod qui violat
jejunium in die quatuor temporis, qui vi-
gilia est, uno tantum peccato committit: qui
teneatur vacillare beneficiis et beneficiis,
et ut in Sacris omnibus, vel ratione duris
beneficiis, uno tantum officium debet reci-
tate, et non vacillando uno tantum peccato
committit quia duo precepta vacillandi in
uno committuntur, uno adu preceptum,
sub eade materia formali: unde ex multo
capita multiplicatur peccatum. Sagundi cet.
cap. 4. n. 3. cu Sanchez, Leduma, Alexd.
Vayquez, Enrig. et Suaz. Torrec. hic tract. 1.
disp. 4. cap. 1. n. 21. con. Navar. Rodrig. et ali-
os, pugnantis exemplo non jejunanti obligati ex
precepto Ecclesie, et ex proprio voto, qui duo peccata

comittit: et coniugati cum coniugata habentij copulam, qui etiam duo peccata committit: et interficientij una actione duos homines; et Religiosi operantij contra preceptum Generalij qui & Provincialij, qui quoque duo peccata committunt. Hæ autem paritates non convincunt nostris dicti; non prima, quia transgrediuntur duo specie diversa, nempe abstinencia, et fidelitas; non secunda, quia committuntur duo adulteria; non tertia, quia sunt duo homicidia; quæ non dicuntur in nostro casu: quarta autem non admittitur, si non additur distincta obligatio; nam multiplicatio Superiorum circa eandem rem formaliter et circa jejunium, cum eadẽ ratione formali, non multiplicat speciem. Torrec. cit. n. 18. Hic autem est idem Superior, nempe Ecclesia precipiens sub eodem motivo formali, et dictum est.

§ 0 Tollitur hoc preceptum per dispensationem Summi Pontificij, qui licite et valide in eo potest dispensare data justa causa, cum sit Ecclesiasticum, quæ vix dari potest, propter quod hæc dispensatio non est in usu, quæ potius esset in desuetudinem Ecclesiæ, quæ in edificationem, et aliquo modo juri Divino repugnans: si tamen sint justa

Primum Ecclesie Praeceptum
causa dispensandi, ualenti dispensat, licet pec-
catis, quia dispensat in lege propria. Ja-
quandus cit. cap. 1. n. 4. & 12. et Mar. & Azor.
Torreil. cit. disp. 1. cap. 4. 83. & 84.

Summarium

Totius annotationis primae de pri-
mo praeepto Audiendi

Missam.

Est praeeptum in Ecclesia dei audiendi Missam
in Sacris canonibus insertum, ab Ecclesia tota
acceptum, et in eam positum absque ulla in-
terruptione. Numero 1. Obligat diebus Domi-
nicis, et Festis de praeepto. n. 2. Qui dies sunt
illi qui obseruari praecipimur a Dno Papa,
vel Ep'o in casibus in quibus potest: non qui sunt
impositi ex proprio voto, licet sibi ipsi pariat
obligationem iuxta propriam intentionem. n. 3.
Nec qui praecipimur a potestate seculari. n. 4.
Nec si esset impositum praeeptum audiendi diem ho-
minibus certis conditionibus, vel Parochiis. n. 5.
Nec est obligatio iuxta praeeptum infra quadra-
gesime, cinerum, et Rogationum. n. 6. Nec in ter-
tium mensis Aprilis. n. 7.
Una sufficit missa audita in uno die pro sati-
sfactione praeepti quod illi die; ~~audita~~ in die

Veritatis Vni, et die Martini. n. 8.

Obligat hoc præceptum non solum Sacerdotes, sed etiam Ecclesiasticos Religiosos, et Sacerdotes non celebrantes, etiam Episcopi. n. 9. Sacerdotes obligati sunt omnes Christiani, rationis capaces, ab Ecclesia non privati, et qui non sunt impediti. n. 10. Excluduntur non baptizati, et Cathecumeni. n. 11. Rationis incapaces, pueri, ebrii, Muti. n. 12. Tunc pueri obligantur, quando perveniunt ad perfectum usum rationis, sicut usq. tunc non obligantur ad præceptum Confessionis: quando autem perveniunt ad talem usum, discretus judicabit. n. 13. Excommunicati tolerati et non tolerati, audiendo Missam peccant mortaliter; excusantur tolerati si invitentur in casu necessitatis; quod si non audiant, non peccant, etiam si negligent in petenda absolutione. ^{et sint} n. 14. Et si tunc audiant Missam, nulla poenitentia incurrit, nisi sit Sacerdos qui coram ipsis faciat celebrare. Sacerdos celebrans coram non toleratis, peccat mortaliter; audientes cum eisdem, quoque peccant, nisi necessitas excuset. Idem dic de interditi. n. 14. Impediti excusantur, et isti sunt prædicti excommunicati: ignerantes: impotentesq. officiales; atque si riget comprehensio. n. 15. Ignorantes

Summarium primi Ecclesie præcepti
sunt qui invincibilitis nequitas hunc esse diem
solum, naturaliter obliuiscuntur, et inconside-
rantes se gerunt. n. 16. Impetantes alij sub
taly phisice, alij moraliter. n. 17. Phisice sub
excusati, et carcerati, siam si sua culpa non li-
berentur. n. 18. Moraliter, etiam excusantur, sed
si timent dñm spirituale proprium, quod proxi-
mi. n. 19. Vel quoque si timent nocuumen-
tum proprium vel proximi. n. 20. Vel quoque si timent
nocuumen-
tum honorij. n. 21. Distantia quoque ex-
cusat, quæ quanta esse debeat ab Ecclesia in qua
celebratur, prudens iudicabit. n. 22.

Ut adimpleretur præceptum, ista missa debet au-
diri; et si pars omissa est notabilis, peccatum
erit mortale, si parva venialis. Et quæ dicun-
tur post datam benedictionem, de jure non est pars
missæ: nec reputatur pro absente, qui abscedit e
missa ad ferendum aliquid necessarium pro celebra-
tione. n. 23. Non est pars notabilis, quæ di-
cuntur à principio usq. ad finem Epistolæ; et ta-
men pars est notabilis, si contingeretur omisio
aliqua quæ dicuntur post communionem. n. 24.
Vide ibi.

Ad adimplendum hoc præceptum, unica missa
sufficit audita ab uno sacerdote celebrata, nisi

Summarium primi Ecclesie precepti 24

ille moreretur, et ab alio prosequeretur. n. 25.
Non si una pars audiretur ab uno sacerdote et
alia ab alio. Ibidem. Vide argumentum, n. 26.
Nec si audirentur due partes Missæ simul cele-
brando duo sacerdotes, et contrarium est condi-
natum ab Innoc. XI. proposit. 93. n. 22. Si-
mul tamen audiri possunt multe Missæ, qui-
bus adimpleri possunt preceptum, et votum, et poe-
nitentia sacramentalis, nisi aliud exprimat.
n. 28. Qui totam missam non audire potest, non
obligatur audire partem. n. 29.

Audire missam non intelligitur pro auditu
auditione, nec pro ratione missæ, sed pro assiste-
ntia corporali cum intentione et attentione. n. 30.
Unde qui corporaliter assistit, et mente volunta-
ria divagatur, vel intentionem non habet assis-
tere missæ, non audit missam. n. 31. vide
exempla.

Præsentia missæ, talis debet esse quod verba vel
ceremonias missæ debet audire, percipere. n.
32. que potest acquiri etiam celebrans non
videatur. Assistit sufficienter missæ, qui eam videt
ex finestra sue domus, si celebratur in platea, vel
in Ecclesia non multum distante à prædicta domo.
Ibidem.

Summarium primi Ecclesie precepti

Attentio externa est necessaria pro auditione
Missæ. n. 33. De interna, quid dicant contra-
rij, vide n. 34. Si est mediocri et aliquantulum suf-
ficiat. n. 35. Hæc est illa qua percipitur id quod
fit in Missa, licet mysteria non meditentur. Si
hec interna deficit involuntarie, non impeditur
auditio Missæ. n. 36. Qui audiendo Missam
recitat rosariis, penitentia, horæ canonicas, vel
officiis parvis, adimplet preceptum: non vero qui
conficitur vel qui audit Confessionem, si longa sit
Confessio. n. 37.

Intentio formati vel virtuali requiritur. Vide
quid sint. n. 38. Virtuali adimplendi precep-
tum, sufficit pro eius adimplitione, sicut suf-
ficiat audire ex pravo fine. n. 39. Qui au-
dit Missam cum intentione formati per eam non
adimplendi preceptum, sive utendo potest per
aliud adimplere, sive nec hoc utendo, non
adimplet preceptum. n. 40. Adimplet vero
qui immemor dei filii, ex devotione audit
Missam. Adimplet quoque qui vna audit
ex devotione, cum intentione audiendi aliam
pro adimplitione precepti, quamvis eam postea
non audiat. n. 41.